Proc. Leg. nº 3983/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1522/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações ao Executivo sobre quais
regiões ainda não possuem Infraestrutura de
Saneamento Básico (Abastecimento De Água E
Esgotamento Sanitário)

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO, que esta subscreve, vem

através desterequerer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam

encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1)Existem em nosso município regiões que não possuem
infraestrutura de saneamento básico (abastecimento de água e esgotamento sanitário)? Se sim
apontar detalhadamente quais bairros, ou ruas, de preferência por meio de um mapeamento.

2) Com base na resposta do questionamento anterior, existe
planejamento para construir infraestrutura de saneamento básico nessas regiões? Encaminhar
a documentação que comprove e o impacto orçamentário com projeto se possuir?

Justificativa:

Alguns munícipes vieram até esse vereador com a informação
de que alguns bairros em nossa cidade, apesar de urbanizados não tem estrutura de
saneamento básico.

Não há abastecimento de água, esgotamento sanitário, drenagem
urbana e manejo de água pluvial, sendo atualmente realizado por meios particulares através de
caminhões pipa, poços caipiras e fossa séptica.

A falta de saneamento básico representa uma ameaça à saúde
pública, assim como expõe a desigualdade social latente na sociedade brasileira, além de
representar um enorme risco para nossos recursos hídricos, devido à poluição urbana.

Precisamos lembrar também que essa situação expõe as pessoas
que vivem nessas condições a maiores incidências de doenças como leptospirose, disenteria

Proc. Leg. nº 3983/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

bacteriana, esquistossomose, febre tifóide, cólera e parasitóides, além de poder agravar surtos
como dengue, chikungunya e zika.

Diante da situação, o vereador utiliza deste documento para
questionar o executivo sobre o motivo pelo qual alguns bairros não tem sistema para
destinação correta de esgotamento sanitário e rede de abastecimento de água, e qual seria a
previsão para o início e término das obras necessárias à instalação da rede, visto ser esse
serviço responsabilidade municipal desde a urbanização da área.

Além disso, visto a atual situação hídrica requer
informaçõessobre se haveria planos paliativos para o abastecimento, principalmente com
relação ao bairro Chácara Alpinas.

Diante da importância de todo o exposto requeremos, na forma
regimental, que se oficie ao Chefe do Executivo para que, através dos setores competentes
prestes as informações solicitadas

8 de agosto de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GXMFNJW83R69HZMJ
		2022-08-08T08:48:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-08T08:48:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura